
Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 26 agosto 2015

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 12 agosto 2015 - n. 6857
Secondo incremento della dotazione finanziaria «Avviso per 
la sperimentazione di master e dottorati di ricerca rivolti ad 
apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 197/2011» di 
cui al d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 n. 10395 e ss.mm.ii

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITÀ

Visto l’art. 5, comma 3 del d.lgs 167/2011 «Apprendistato di al-
ta formazione e di ricerca», che prevede la possibilità di attivare 
contratti di alto apprendistato e di ricerca, mediante la stipula di 
apposite convenzioni stipulate da singoli datori di lavoro o dalle 
loro associazioni con le Università, gli istituti tecnici e professiona-
li e le istituzioni formative o di ricerca;

Richiamati:

• il d.d.u.o. del 14 ottobre 2010, n. 10395 «Approvazione av-
viso per la sperimentazione di master e dottorati di ricerca 
rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
276/03» ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 167/2011»;

• il d.d.u.o. del 15 dicembre 2011, n. 12415 «Modifica ed inte-
grazione del d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 n. 10395 «Approva-
zione avviso per la sperimentazione di master e dottorati di 
ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 50 del 
d.lgs. 276/03» ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 167/2011»;

• il d.d.u.o. n. 8827 dell’ 8 ottobre 2012, che modificava l’av-
viso di cui al d.d.u.o. del 15 dicembre 2011, n.  12415, eli-
minando la prescrizione di cui al punto 4 del paragrafo 1 
delle «Modalità di selezione delle domande» - «l’Intesa terri-
toriale/settoriale, sottoscritta tra le Parti Sociali, contenente 
il riferimento ai profili professionali in uscita in coerenza con 
le necessità locali/settoriali, la definizione della durata del 
rapporto di apprendistato, l’inquadramento, il trattamento 
economico complessivamente applicato agli apprendisti 
coinvolti nella sperimentazione» – precisando che la stessa 
non fa parte della documentazione da allegare alla do-
manda di contributo di cui al punto 1. Presentazione della 
domanda;

• «l’Accordo per la regolamentazione dei profili che attengo-
no alla formazione per l’apprendistato finalizzato al conse-
guimento di un diploma di istruzione secondaria superiore, 
di titoli di studio universitari e della alta formazione (…)» 
stipulato in data 24 luglio 2013 tra Regione Lombardia, il 
sistema universitario e le parti sociali;

• il d.d.s. n. 12412 del 18 dicembre 2013 «Proroga avviso pub-
blico per la sperimentazione di master e dottorati di ricer-
ca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 
167/2011 o dell’art. 50 del d.lgs. 276/03 – periodo 2010-
2013» che approvava la proroga dei termini per la presen-
tazione delle domande fino al 31 marzo 2014;

• il d.d.s. n. 2389 del 20 marzo 2014  «Seconda proroga av-
viso pubblico per la sperimentazione di master e dottora-
ti di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 
del d.lgs. 167/2011 o dell’art 50 del d.lgs. 276/03 – periodo 
2010-2013» che approvava la proroga dei termini al 31 di-
cembre 2014;

• il d.d.s del 23 giugno 2014, n. 5412 di incremento della do-
tazione finanziaria dell’«Avviso per la sperimentazione di 
master e dottorati di ricerca rivolti ad apprendisti assunti 
ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 276/03» ai sensi dell’art. 5 del 
d.lgs. 167/2011»;

• il d.d.s. n. 12553 del 22 dicembre 2014 «Terza proroga av-
viso pubblico per la sperimentazione di master e dottora-
ti di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 
del d.lgs. 167/2011 o dell’art 50 del d.lgs. 276/03 – periodo 
2010-2013» che approvava la proroga dei termini al 31 mar-
zo 2015

• il d.d.s. n.  2073 del 17  marzo  2015  «Quarta proroga avvi-
so pubblico per la sperimentazione di master e dottorati di 
ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del 
d.lgs. 167/2011» che approvava la proroga dei termini al 
31 dicembre 2015;

• il d.d.s. n. 5412 del 23 giugno 2014 «Incremento dotazione 
finanziaria «avviso per la sperimentazione di master e dot-
torati di ricerca rivolti ad apprendisti assunti ai sensi dell’art. 
5 del d.lgs. 167/2011» di cui al d.d.u.o. del 14 ottobre 2010 

n.  10395» che aumentava lo stanziamento dell’avviso a 
4.000.000,00= di euro;

Considerato che l’apprendistato nelle sue diverse tipologie è 
ritenuto la modalità privilegiata di accesso qualificato al lavo-
ro per i giovani e, in particolare, l’apprendistato per il consegui-
mento di un titolo di alta formazione consente ai giovani in esito 
al percorso di formazione di proseguire il rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato;

Considerato che:

• l’avviso di cui trattasi prevedeva al punto 1, «Presentazione 
della domanda», che la domanda di contributo dovesse 
essere effettuata entro il 31 dicembre 2013, e successiva-
mente il termine è stato prorogato al 31 dicembre 2015 con 
successivi decreti del Dirigente di struttura;

• che nel corso del 2013,2014 e 2015, tramite questo istituto, 
le Università lombarde hanno attivato oltre 340 percorsi in 
Alto apprendistato;

• le imprese, anche tramite le associazioni di categoria, mani-
festano un crescente interesse nell’utilizzo dell’istituto;

• l’esperienza lombarda si colloca al primo posto in Italia, per 
numero di contratti attivati, costituendo un caso di eccel-
lenza a livello nazionale;

• l’ampia soddisfazione delle parti sociali per i risultati otte-
nuti nell’ambito della sperimentazione che ha indotto la 
Regione Lombardia a mettere in campo ulteriori azioni fi-
nalizzate all’attivazione di percorsi di alta formazione in ap-
prendistato;

• la collaborazione con il Ministero del Lavoro e delle Politi-
che Sociali e Italia Lavoro ha supportato la nostra iniziativa 
tramite un ulteriore sostegno economico per le imprese, 
emanando un Avviso pubblico nell’ambito del programma 
«Formazione e Innovazione per l’Occupazione Scuola e Uni-
versità» - FIxO S&U, rivolto ai datori di lavoro, per l’inserimento 
occupazionale di laureandi, laureati e dottorandi di ricerca 
assunti con contratto di apprendistato di alta formazione 
e ricerca e che tale Avviso è stato prorogato al 30 settem-
bre 2015;

Preso atto che con Decreto Direttoriale n. 869 del 2013, il Mini-
stero del Lavoro e delle Politiche sociali ha assegnato alla Regio-
ne Lombardia € 13.921.480,00 per l’esercizio delle attività con-
nesse alla formazione degli apprendisti di I, II, III livello;

Verificato che il presente provvedimento è assunto nel rispet-
to dei termini procedurali previsti dal Decreto Direttoriale n. 869 
del 2013, che stabilisce un termine di 24 mesi per l’utilizzo delle 
risorse trasferite alla Regione Lombardia, termine che scade il 6 
giugno 2016;

Ritenuto opportuno proseguire con il sostegno alla realizza-
zione di percorsi formativi rivolti ai giovani apprendisti assunti in 
Lombardia, ai sensi dell’art. 5 del d.lgs. 167/2011;

Ritenuto pertanto: 

• di integrare la dotazione finanziaria dell’Avviso di cui al 
dduo del 14 ottobre 2010, n. 10395 e ss.mm.ii. con ulteriori 
€ 1.000.000,00, a valere sui capitoli di spesa 15.02.104.8281, 
15.02.104.8282 e 15.02.104.8283 del Bilancio 2015 che pre-
senta la sufficiente disponibilità finanziaria, lasciando inal-
terata la scadenza dei termini per la presentazione delle 
domande al 31 dicembre 2015; 

• di modificare l’allegato A al d.d.u.o. del 14 ottobre 2010, 
n. 10395, al paragrafo «Risorse finanziarie» come segue:

Le risorse disponibili per il presente avviso ammontano a 
Euro 5.000.000,00, sul capitolo di spesa di competenza del 
bilancio in corso; 

La dotazione finanziaria è così ripartita tra le due tipologie 
d’interventi: 

– percorsi di Master Universitario di I o II livello: Euro 
3.500.000 

– percorsi di Dottorato di ricerca: Euro 1.500.000.

Regione Lombardia si riserva, inoltre, di integrare tale do-
tazione, con risorse di provenienza comunitaria, naziona-
le o regionale, in funzione di specifiche, rilevanti esigenze 
che potranno essere valutate in fase d’attuazione della 
sperimentazione. 

Richiamati i provvedimenti con cui sono stati definiti gli assetti 
organizzativi di avvio della X legislatura, e precisamente :

• d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento organizza-
tivo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti organizzativi 
della Giunta regionale con i relativi incarichi dirigenziali;

D) ATTI DIRIGENZIALI

 Giunta regionale

D..G. Istruzione, formazione e lavoro



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 35 - Mercoledì 26 agosto 2015

– 3 –

• decreto del Segretario Generale n. 7110 del 25 luglio 2013;

Richiamati :

• il decreto del Segretario generale Giunta regionale 21 di-
cembre 2012 n. 12497 di di assegnazione alle Direzioni ge-
nerali e centrali di riferimento dei capitoli del Bilancio finan-
ziario gestionale per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio 
pluriennale 2013/2015;

• il d.d.g. n. 45 del 12 gennaio 2015 «Assegnazione delle ri-
sorse finanziarie del bilancio pluriennale 2015/2017 ai di-
rigenti delle Unità organizzative della Direzione Generale 
Istruzione, Formazione e Lavoro» ;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il Regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la l.r. 7 Luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura;

DECRETA

1. di integrare la dotazione finanziaria dell’Avviso di cui al 
d.d.u.o. del 14 ottobre 2010, n.  10395 e ss.mm.ii. con ulterio-
ri € 1.000.000,00, a valere sui capitoli di spesa 15.02.104.8281, 
15.02.104.8282 e 15.02.104.8283 del Bilancio 2015 che presen-
ta la sufficiente disponibilità finanziaria, lasciando inalterata la 
scadenza dei termini per la presentazione delle domande al 31 
dicembre 2015; 

2. di modificare l’allegato A al d.d.u.o. del 14 ottobre 2010, 
n. 10395, al paragrafo «Risorse finanziarie» come segue:

Le risorse disponibili per il presente avviso ammontano a 
Euro 5.000.000,00, sul capitolo di spesa di competenza del 
bilancio in corso; 

La dotazione finanziaria è così ripartita tra le due tipologie 
di interventi: 

– percorsi di Master Universitario di I o II livello: Euro 
3.500.000 

– percorsi di Dottorato di ricerca: Euro 1.500.000.

Regione Lombardia si riserva, inoltre, di integrare tale do-
tazione, con risorse di provenienza comunitaria, naziona-
le o regionale, in funzione di specifiche, rilevanti esigenze 
che potranno essere valutate in fase d’attuazione della 
sperimentazione. 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
della Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro;

4. di non assoggettare il presente provvedimento agli obblighi 
in materia di trasparenza e pubblicità ai sensi del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente della struttura
occupazione e occupabilità

Massimo Vasarotti


